2

2

2

2

2
3

3

3

Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022

domtdf003927c201042022SUMÁRIO

• ATA 174.2022 CMAS DA REUNIÃO ORDINÁRIA DIA 21.03.2022 DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

• EXTRATO DE CONTRATO 2-143-2022 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

• EXTRATO DE CONTRATO 5-130-2022 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 2TA-3-152-2021 - A L P XAVIER

• PORTARIA 20.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, TALLISSON OLIVEIRA MUNIZ -CONTRATO 3-640.2021, EXCELENCIA MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 3-DL-063-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 2-IL-004-2022

• TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 2-IL-004-2022

Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

ATA 174.2022 CMAS DA REUNIÃO ORDINÁRIA DIA 21.03.2022 DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se a
reunião  ordinária  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS,  na  modalidade
virtual,  através  do  aplicativo  Google  Meet,  conduzida  por  Ana  Luiza  Serra  Bittencourt,
Secretária Executiva do CMAS. César Augusto Caldeira Costa (Presidente e representante
dos Trabalhadores do SUAS) e Rocilda de Oliveira Borges (Vice Presidente e representante
da Secretaria de Assistência Social) justificaram a ausência, assim como a conselheira Maria
Aparecida  Ivo  Joseph  (representante  dos  Usuários  do  SUAS).  Estiveram  presentes  os/as
conselheiros/as titulares:  Bárbara Gonçalves  Fagundes (Secretaria  de Administração e
Planejamento), Lígia Alves dos Santos (Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia e Turismo), Mayara Aguiar de Oliveira Almeida (Secretaria de Saúde), Paloma
Correia  Silva  Fernandes  (ONG  Paspas),  Marielly  Renor  de  Souza  Martins  Oliveira
(Trabalhadora do SUAS) e Andreia Rodrigues de Sá Lopes (Casa da Criança Renascer), os/as
conselheiros /as suplentes: Tadeu Mageste da Silva (Lar dos Idosos São Francisco de Assis)
e  Elidalva  Novais  de  Sousa  (Trabalhadora  do  SUAS),  os/as  convidados/as: Fernanda
Guimarães (Contadora do Fundo Municipal de Assistência Social), Fábio Alves da Silva (Chefe
de Divisão Financeira da SMAS) e Jaqueline Pereira dos Santos (Técnica de Referência da
SMAS).  PAUTA: 1.  Análise e deliberação acerca do Demonstrativo Estadual  2021;  2.
Apresentação  do  Parecer  da  Comissão  de  Normas  acerca  do  requerimento  de
inscrição da PSCAPS; 3. O que ocorrer. Ana Luiza iniciou a reunião às quatorze horas e
quinze  minutos,  fez  a  leitura  da  pauta,  que  foi  disponibilizada  com  antecedência,  e
agradeceu a presença de todos/as. Em seguida, franqueou a palavra aos representantes do
órgão gestor da Assistência Social. Jaqueline apresentou os dados da Execução Física do
Demonstrativo Estadual  exercício 2021 e informou que,  desde o início da pandemia de
COVID-19,  o  Serviço de Convivência  e  Fortalecimento de Vínculos (SCFV)  ofertado pelos
Centros  de  Referência  de  Assistência  Social  (CRAS)  está  sendo  realizado  remotamente,
entretanto o Governo do Estado não permite que as informações das atividades remotas
sejam lançadas no sistema; as mesmas são comprovadas através dos relatórios elaborados
e já  encaminhados ao CMAS.  Esclareceu também que somente os Benefícios  Eventuais
concedidos nos CRAS são lançados, pois o Governo do Estado não reconhece os benefícios
concedidos na SMAS, cujos beneficiários são de territórios descobertos pela Proteção Social
Básica. Andreia perguntou qual a previsão para o retorno das atividades presenciais do
SCFV.  Jaqueline  disse  que  ainda  não  está  previsto,  mas  a  Vigilância  Socioassistencial
juntamente  com  o  Poder  Executivo  Municipal  analisará  tal  possibilidade.  Marielly
argumentou que é fundamental que este retorno das atividades presenciais aconteça de
forma segura tanto para os/as usuários/as quanto para os/as trabalhadores/as. Jaqueline
pontuou  que  os  equipamentos  não  dispõem  de  espaço  físico  adequado  para  realizar
atividades em grupo com o distanciamento social recomendado pelos órgãos sanitários.
Prosseguindo, Fábio explanou acerca da Execução Financeira do Demonstrativo Estadual.
Justificou que  o  recurso  de  R$30.000,00  do  Piso  Variável  de  Alta  Complexidade  (PVAC)
Calamidade  Pública  foi  repassado  na  segunda  quinzena  de  dezembro/2021  e  não  foi
utilizado pois os abrigos temporários já haviam sido desmobilizados, assim como o valor de
R$8.400,00  referente  ao  Benefício  Eventual  Calamidade  Pública  que  também  não  foi
executado. Relatou que a gestão está dialogando com o Governo do Estado para verificar
possibilidade de uso em outra finalidade. Ambos estão disponíveis para reprogramação e
poderão ser destinados ao pagamento do auxílio moradia de pessoas que tiveram suas
casas prejudicadas em decorrência das chuvas intensas ocorridas no final do ano passado.
Andreia questionou a origem do recurso que custeia este auxílio. Fábio respondeu que é
oriundo  do  Cofinanciamento  Municipal.  Após  esclarecimentos  de  dúvidas,  foi  feito  o
preenchimento coletivo do Questionário do Parecer do CMAS e, na sequência, o colegiado
votou  e  aprovou,  por  unanimidade,  os  dados  apresentados  referentes  ao
Demonstrativo Físico Financeiro Estadual exercício 2021. Foi aprovada também, por
unanimidade,  a  reprogramação  dos  seguintes  saldos:  R$2.942,79  do  Benefício
Eventual  Funeral  COVID-19;  R$6.809,49  do  Benefício  Eventual  Cofinanciamento
Estadual  e  R$8.400,00  do  Benefício  Eventual  Calamidade  Pública,  totalizando  R$
18.152,28 (dezoito mil cento e cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos). O recurso
referente  ao PVAC no valor  de  R$ 30.000,00  será  discutido e  deliberado quanto à  sua
reprogramação  após  manifestação  do  Governo  Estadual.  Prosseguindo  com  a  pauta,
Andreia fez a leitura do Parecer da Comissão de Normas sobre o novo pedido de inscrição
do Projeto Social Casa de Apoio Solidário (PSCAPS) que foi indeferido visto que, na visita
realizada no dia 08/02/2022, não foi  constatada a execução do Projeto Socioassistencial
relatado na documentação entregue ao CMAS. Os/as conselheiros/as presentes estão de
acordo  com  o  Parecer.  Por  fim,  Andreia  sugeriu  que  seja  encaminhado  ofício  à  SMAS
solicitando  informações  acerca  da  previsão  e  plano  de  ação  referentes  ao  retorno
presencial  das  atividades  do  SCFV  nos  equipamentos  de  Assistência  Social.  Paloma
ressaltou a importância do CMAS acompanhar a utilização dos recursos e cobrar da gestão
que a execução ocorra dentro do exercício a fim de evitar que ocorra reprogramação de
saldos com tanta frequência. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada por mim, Ana
Luiza Serra Bittencourt,  secretária  executiva,  que lavrei  a  presente ata que,  após lida e
aprovada, será assinada pelos presentes.

EXTRATO DE CONTRATO 2-143-2022 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-016-2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1942/2021.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: SERVIÇO  NACIONAL  DE  APRENDIZAGEM  INDUSTRIAL  -  SENAI.  CNPJ:
03.795.071/0006-20.
OBJETO: CONTRATAÇAO DE INSTITUIÇAO ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EM  ENSINO  DE  APRENDIZAGEM  INDUSTRIAL,  SEM  FINS  LUCRATIVOS  COM  INTUITO  DE
PROMOVER  CURSOS  PROFISSIONALIZANTES,  CONFOME  NECESSIDADE  APONTADA  PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TEC E TURISMO
2.041 - MANUT DA SEC. MUN. DE DES. ECON. CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 416.819,50 (quatrocentos e dezesseis mil oitocentos e dezenove reais e
cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 22 de março de 2022 à 22 de março de 2023.
DATA: 22 de março de 2022.

CAROLINE MARTINS A. FERNANDES DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO 5-130-2022 SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 5-DL-046-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2206/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: SERVIÇO  NACIONAL  DE  APRENDIZAGEM  INDUSTRIAL  -  SENAI.  CNPJ:
03.795.071/0006-20.
OBJETO: CONTRATAÇAO DE INSTITUIÇAO ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS E
AÇÕES EXTENSIVAS À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE CURTA DURAÇÃO PARA BENEFICIÁRIOS
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA – PBF E EXTENSIVO AO PERFIL CAD’UNICO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0801 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.318 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROG.
BOLSA FAMILIA
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 293.480,00 (duzentos e noventa e três mil e quatrocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 16 de março de 2022 à 16 de março de 2023.
DATA: 16 de março de 2022.

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 2TA-3-152-2021 - A L P XAVIER

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 3-IL-081-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000235/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: A L P XAVIER CNPJ: 24.787.116/0001-80
OBJETO: QUE  VISA  CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO COMPLEXO
REGULADOR DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 45.474,14 (QUARENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E SETENTA E QUADRO
REAIS QUATORZE CENTAVOS ).
DATA: 31 DE MARÇO DE 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 20.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
TALLISSON OLIVEIRA MUNIZ -CONTRATO 3-640.2021, EXCELENCIA MED

SERVIÇOS MEDICOS LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.

Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003927c201042022 Pág.: 2 de 3

Resolve:

Art.  1º -  Designar o Servidor Público TALLISSON OLIVEIRA MUNIZ, Matrícula 37487, como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.

Nº Do Contrato Empresa

3-640-2021
Excelencia Med Serviços Medicos Ltda  Cnpj Nº
26.862.791/0001-52

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 11/02/2022.

Registre, publique e Cumpra-se.
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 01 de Abril de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 3-DL-063-2022

O   Município  de   Teixeira   de   Freitas-BA, através   da   Comissão   Permanente   de
Licitação - COPEL, torna   público   para   os   interessados, que   procedeu   a  presente
retificação relativamente a HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – DISPENSA N° 3-DL-063-2022,
tendo  como  objetivo  a  contratação  de  empresa  especializada  para  aquisição  de
MEDICAMENTO (RIVAROXABANA 2,5MG – XARELTO), para atender as demandas judiciais da
Secretaria de Saúde,  publicada no Diário Oficial  do Município de Teixeira de Freitas-BA,
edição 3924, ano 16 – 26 de março de 2022, página 4, a seguir:

ONDE SE LÊ:

- 12 (Doze) Meses.

LEIA-SE:

- Imediato.

Teixeira de Freitas, 01 de abril de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da COPEL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 2-
IL-004-2022

O  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  do  Município  de  Teixeira  de
Freitas-BA, no uso de suas atribuições legais como Ordenador de despesas, com lastro no
Decreto Municipal n° 254.2021, tendo em vista a regularidade do Processo n° 151/2022,
RATIFICA e  HOMOLOGA a  Inexigibilidade de  Licitação n°  2-IL-004-2022,  cujo  objeto  é  a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 1ª Revisão Periódica
obrigatória  de  1.000  (um  mil)  km  ou  6  (seis)  meses  de uso  das  3  (três)  motocicletas,
adquiridas  mediante  contrato  2-1074-2021,  em  favor  da  empresa  MIRANDA  MILBRATZ
MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 29.332.159/0001-95, sendo o valor
de R$ 120,00 (cento e vinte reais) cada uma, totalizando o valor de R$ 360,00 (trezentos e
sessenta reais). Base Legal - art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.

Teixeira de Freitas-BA, 02 de março de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DA
INEXIGIBILIDADE Nº 2-IL-004-2022

O Secretário Municipal de Administração de Teixeira de Freitas-BA, TORNA SEM EFEITO a
publicação da Homologação Inexigibilidade nº 2-IL-004-2022, publicada no Diário Oficial do
Município, Edição nº 3893 - Ano 16 - 10 de fevereiro de 2022.

Teixeira de Freitas - BA, 01 de abril de 2022.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração

Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003927c201042022 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3927 - Ano 16 - 1 de Abril de 2022
	domtdf003927c201042022
	SUMÁRIO